R E Q U E R I M E N T O  Nº. 927
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/11/2004.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que estão sendo instalados na cidade novos abrigos de ônibus, porém dados os procedimentos de instalação, sua base é elevada em relação à calçada restando portanto um ou dois degraus;

CONSIDERANDO que na Rua Curuzu, ao lado da Creche do Lavapés, existem dois degraus que obrigam portadores de deficiência, cadeirantes e pessoas que empurram carrinhos de bebê a descer ao leito carroçável;

CONSIDERANDO que naquele trecho a Rua Curuzu é estreita e movimentada,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO,  solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe da possibilidade de tomar urgentes providências para eliminar os degraus existentes na base do ponto de ônibus instalado na Rua Curuzu, ao lado da Creche do Lavapés.

REQUEREMOS, outrossim, que nos demais pontos instalados e a instalar seja observado o Código de Obras eliminando-se qualquer tipo de degraus.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de novembro de 2004.
Vereador Autor CALDAS

PCdoB

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT